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Úvod

Každý průmyslový podnik má za cíl generování zisku a jeho zvyšování. Zisk je tvořen na

základě výrobního procesu a k jeho zvyšování je důležité efektivně využívat zdroje a snižovat

náklady především ve výrobním procesu. Jednou z cest je racionální uspořádání výrobního

prostoru. Racionální prostorové uspořádání pozitivně ovlivňuje vnitropodnikovou logistiku –

odstraňuje nevhodné dopravní cesty a zbytečný pohyb pracovníků, zamezuje neefektivnímu

používání výrobních a pomocných ploch.

Cílem diplomové práce je návrh prostorového uspořádání v oddělení prototypu ve

společnosti Lear Corporation v pobočce v Plzni. K naplnění cíle diplomové práce je nezbytné

nejprve splnit cíle dílčí, mezi které patří literární rešerše, představení podniku, analýza

současného stavu, analýza výrobního procesu, výběr vhodné varianty prostorového uspořádání

a návrh uspořádání výrobního systému.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. První část je věnována teoretickým základům,

charakterizuje výrobní systém, seznamuje čtenáře s druhy výroby, pojednává o zásobách

a v neposlední řadě se zabývá metodami stanovení času. Tato část se opírá o odbornou literaturu

od autorů Keřkovský, Daněk, Šimon a další.

Druhá část začíná představením společnosti a popisem současného stavu. Dále následuje

analýza výrobního procesu, která se zabývá problematikou, zda využívat současnou výrobní

linku či nikoliv. Poté je provedeno vyhodnocení analýz a vytvořen návrh prostorového

uspořádání.

Při vytváření diplomové práce a k dosažení jejího cíle a dílčích cílů je využíván program

MS Excel a software visTABLE®touch.
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1 Charakteristika výrobního systému

První kapitola je zaměřena na teoretickou část, ve které je definován výrobní systém.

Nejprve je vysvětlen pojem výroba, výrobní proces, produktivita a efektivita. Dále je stručně

popsána optimalizace a racionalizace. Níže v kapitole jsou uvedeny druhy výroby a na závěr

možnosti uspořádání výrobní linky.

Základní definice

Výroba je základní činnost průmyslového podniku, kterou je možné definovat jako

transformaci výrobních faktorů do ekonomických statků a služeb, které jsou určeny ke spotřebě.

Výrobní faktory neboli zdroje se dělí do čtyř základních skupin: práce, půda, kapitál

a informace. Pojem práce označuje všechny lidské zdroje využívané ve výrobním procesu. Pod

pojmem půda se skrývají všechny přírodní zdroje (užitková půda, lesy, voda, vzduch, nerostné

suroviny). Kapitál obecně označuje dříve člověkem vytvořené prostředky, které se

nespotřebovávají, ale využívají se právě k další výrobě. Tento kapitál je nazýván reálný, dále

existuje kapitál finanční. [1]

Další možné definice:

Výroba je proces vytváření nových užitných hodnot účelným spotřebováním základních

činitelů výroby – pracovní síly, pracovních prostředků a pracovního předmětu. Výroba je proces

vytváření materiálních nositelů hodnoty pro zákazníka. Výroba je podnikatelský proces

zhodnocování kapitálu. [2]

Výrobní proces strojírenského podniku je souhrnem technologických, manipulačních,

kontrolních a řídících činností, jejichž účelem je měnit tvar, rozměry, složení, jakost a spojení

výchozích materiálů a polotovarů z hlediska požadovaných technickoekonomických podmínek

vyráběného výrobku. [3]

Další dělení výrobních vstupů je na zdroje transformované a transformující. Na Obrázek 1

je znázorněna výroba jako transformační proces.

Obrázek 1- Výrobní proces [1, str. 3]
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Výrobní proces je složen ze dvou složek: technologický proces a pracovní proces. Během

technologického procesu dochází ke kvalitativní nebo kvantitativní přeměně. Pracovní proces

představuje veškeré činnosti, kterých se lidé svojí prací podílejí na přeměně. Výrobní proces je

možné provádět na jednom či více pracovištích. Výrobní proces, je složen z výrobních operací,

v daném pořadí s účelem dosáhnout požadovaného výstupu. Dílčí operace je možné dělit na tři

výrobní fáze:

▪ před zhotovující fáze přetváří materiál a suroviny do polotovarů,

▪ zhotovující fáze využívá polotovary a pomocí především mechanických procesů je

přeměňuje na součásti,

▪ dohotovující fáze ze součástí vyrábí finální výrobky. [4]

K optimálnímu dosažení vytyčených cílů je nutné řídit výrobu jako ucelený výrobní

systém. Do tohoto systému se řadí provozní prostory, technické zařízení, materiál, polotovary,

energie, informace, pracovníci výroby, rozpracované i hotové výrobky a odpady. Řízení výroby

zahrnuje hlavně koordinaci prostorovou a časovou, ale patří sem i koordinace pracovníků.

V dnešní době plné konkurence je důležité, aby výroba byla co nejefektivnější a přinášela

největší ekonomický zisk. Tím se dosahuje odstraňováním plýtvání, jímž se zabývá především

obor štíhlá výroba. [1]

Efektivnost a produktivita

V souvislosti s výrazem výroba jsou spojeny pojmy efektivnost a produktivita, které jsou

často zaměňovány. Produktivita je spojená s kvantitou (množstvím), čím jsme více produktivní,

tím více je vytvořeno za jednotku času. Pokud je možné stejnou práci udělat rychleji, jedná se

stále o zvýšení produktivity. V praxi to znamená zvýšení výnosů. Efektivita je spojená

s kvalitou výstupu, výroba stále stejného množství, ale kvalitnějších výrobků, či ušetření

materiálu, což znamená snižování nákladů. [5]

Racionalizace a optimalizace

Aby podniky mohly dosahovat větších zisků nebo expandovat na trhu musí své výrobní

procesy racionalizovat. Racionalizace je hledaní lepšího možného stavu, než je ten současný.

Při maximální racionalizaci je dosažena optimalizace, která odpovídá nejlepší možné variantě.

Racionalizovat podnik může pomocí aplikování principů štíhlé výroby a odstraněním plýtvání.

Při využívání vhodných informačních systému jsou účinky štíhlé výroby vyšší. Štíhlá výroba

nařizuje:

▪ zbavit se veškerých zbytečných činností,

▪ zavést jednoduchý a přímočarý materiálový tok,

▪ odstranění meziskladů,

▪ minimalizace zásob,

▪ odstranění nepoužívaných zásob,

▪ zapojení pracovníků do řízení a inovací,

▪ připojit dodavatele a zákazníky k řídícímu procesu,

▪ snižovat nekvalitu a zvyšovat kvalitu,

▪ využívat maximálně systém tahu.
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Metody štíhlé výroby je možné dělit na metody ke zvýšení výnosů a metody na snížení

nákladů. Odvětví, kterými se štíhlá výroba zabývá, je možné vidět na Obrázek 2 spolu s názvy

několika metod. [6] [7]

Obrázek 2 - Štíhlá výroba [6]

Druhy výroby

Výroba je charakterizována základními dvěma vlastnostmi: kapacita a elasticita. Kapacita

je schopnost výrobní jednotky či systému dosáhnout za dané časové období maximálního

objemu výkonu při optimálních podmínkách. Elasticita vyjadřuje možnost přizpůsobení se

výrobní jednotkou či systémem. [3]

1.4.1 Výrobní druhy podle programu

Výroba se dělí dle rozmanitosti a množství na hromadnou, sériovou, kusovou nebo projekt

viz Obrázek 3.

Obrázek 3 - Druhy výroby [2, str. 24]
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Hromadná výroba produkuje velké množství výrobků, avšak málo druhů, je časově

neomezená. Pro tuto výrobu je typický vysoký stupeň mechanizace a automatizace a ruční práce

se pohybují pod 10 %. Projektová dokumentace uvádí, že se produkuje přes 1 000 000 ks po

dobu nejméně jednoho roku. Produkty hromadné výroby mohou být například nápoje, textil

atd. [2] [8]

Výhody hromadné výroby:

▪ jednoduší údržba strojů díky specializaci na jeden produkt,

▪ standardizace každého dílu,

▪ růst kvality výrobků,

▪ velké množství subdodavatelů.

Nevýhody hromadné výroby:

▪ absence flexibility výroby kvůli specializaci strojů na jeden produkt,

▪ pozdější velké finanční ztráty při chybné technické dokumentaci,

▪ monotónní práce – udržení kvalifikovaných pracovníků. [2] [8]

Sériová výroba se může dělit dále na malosériovou, středně sériovou a velkosériovou.

Všeobecně pro sériovou výrobu platí, že se vyrábí velké množství stejných produktů (10 ks až

1 000 000 ks, používají se standardizované díly a součástky, které je možné zaměnit. Sériová


[…]


operátora při

modifikaci (Kč)

1159 (ks)

Hnízdo 335 1 0,335 112 Kč 835 93 786 Kč

Linka 335 7 0,335 786 Kč 835 656 499 Kč

Rozdíl -674 Kč -562 713 Kč
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Tabulka 7: Hodnocení layoutu [vlastní zpracování, 2018]

Největší využívaná plocha k výrobě je v layoutu pouze s pracovišti do hnízda. Množství

lidí je ve všech layoutech stejné, avšak v layoutu pouze s hnízdy je prostor pro navýšení.

Kapacita vyrobených sedaček je nejvyšší v layoutu pouze s hnízdy, kde je maximální možná

kapacita 40 sedaček za směnu. Kapacita byla počítána pro 7 pracovníků, jeden pracovník byl

ponechán na výrobu zadních sedaček, k výpočtu byly použity naměřené časy z předchozí

kapitoly. Rozdíl ostatních nákladů je zanedbatelný, proto uvažujeme, že jsou konstantní.

Dle výše uvedených kritérií a provedených analýz vychází s nejlepším výsledkem varianta

s pracovišti pouze do hnízda, která je uvedena v následující kapitole.

Současný layout Layout s linkou Layout pouze s hnízdy

m
2 66,6 70,7 75,3

lidi 8 8 8 (až 10)

kapacita

(počet sedaček za směnu)
36,66 24,49 40,17

ostatní náklady konstantní konstantní konstantní
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7 Návrh budoucího prostorového uspořádání

V novém layoutu se vyskytuje pět montážních stolů, jeden je pouze pro výrobu zadních

sedaček, ostatní stoly jsou navržené pro výrobu předních sedaček, ale samozřejmě je možné na

nich vyrábět i sedačky zadní. Počet přípravků pro uchycení struktury sedáku se zvýšil o jeden,

v návrhu zůstaly dva přípravky pro opěry, ale jsou nyní přístupné ze čtyř pracovišť. U stolů

navrhovaných pro přední sedačky jsou plánováni 2 operátoři, oproti tomu stůl pro zadní sedačky

je plánován pro jednoho operátora. Čištění, žehlení a kontrola sedaček je přesunuta na

samostatné pracoviště. Pracoviště pro úpravu dílů je umístěno před stolem určených pro výrobu

zadních sedaček a další se nachází vedle zóny pro NOK výrobky. U každého stolu se nachází

ponk s nejčastěji využívaným nářadím. Malé univerzální díly (šroubky, matky, atd.) jsou

umístěny uprostřed haly blíže ke skladu malých dílů. V návrhu uspořádání, viz Obrázek 33,

modré pole znázorňuje prostor pro příjem materiálu, hnědá zóna je vstupní kontrola materiálu,

ve fialově vyznačeném prostoru se nachází připravený materiál pro výrobu a v oranžovém

prostoru je umístěn materiál, který není kompletně připraven pro výrobu. Ve žlutě označené

zóně čekají sedačky na kontrolu, hotové výrobky se nacházejí ve světle zeleném prostoru, ty se

odsud přesouvají na balení do zelené zóny a dále postupují na expedici do tmavě zeleného

prostoru. V šedivé zóně umístěné pod příjmem materiálu se skladují prázdné ruční vozíky.

Červený prostor je vyhrazen pro NOK výrobky. V návrhu jsou zobrazeny ruční vozíky

s připraveným materiálem u jednotlivých stanovišť. Prostor pro vysokozdvižný vozík je

umístěn mezi příjmem materiálu a expedicí. Zastavovací zóna (červený regál) pro NOK

materiál je přemístěna za stanoviště vstupní kontroly. Materiálový tok je znázorněn na Obrázek

34, modrou barvou je znázorněn příjem materiálu, fialovou příprava materiálu a černou výroba

a expedice. Na posledním Obrázek 35 je uvedena 3D vizualizace prostorového uspořádání.

Obrázek 33: Návrh budoucího uspořádání [vlastní zpracování, 2018]
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Obrázek 34: Návrh budoucího layoutu s materiálovým tokem [vlastní zpracování, 2018]

Obrázek 35: Návrh nového layoutu ve 3D [vlastní zpracování, 2018]
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Závěr

Cílem diplomové práce byl návrh uspořádání výrobního prostoru v oddělení prototypu.

K dosažení cíle byla práce rozčleněna do několika kapitol. První kapitola charakterizovala

výrobní systém, představila základní definice, vysvětlila pojmy jako efektivnost, produktivita,

racionalizace a optimalizace, popsala druhy výroby a výrobních linek. Druhá kapitola se

zabývala zásobami, jejich řízením, manipulačními jednotkami, balením zboží, systémy pro

řízení pohybu materiálu a způsob zavážení a zásobování linek. Další kapitola vymezila pojmy

jako technologický postup, taktování a uvedla metody stanovení času. Zmíněné kapitoly

představují teoretickou část práce, která vychází z přednášek a vědomostí získaných při studiu

a odborné literatury, jejíž seznam je uveden v seznamu literatury.

Čtvrtá kapitola obsahuje informace o společnosti Lear Corporation, ve které byla práce

zpracována. Poté následuje kapitola seznamující čtenáře se současným stavem výrobního

prostoru v oddělení prototypu v Plzni. V diplomové práci se rozhoduje mezi výrobou za

pomocí linky a výrobou při uspořádání pracovišť do hnízda, proto práce posuzovala výhody

a nevýhody výroby sedaček na lince a výroby při uspořádání do hnízda cestou analýz

porovnávajících časovou náročnost, stabilitu a ovlivnitelnost výroby modifikacemi

komponentů. Z výsledků daných analýz vyplynulo, že pro daný druh výroby, tj. prototypové,

je výhodnější výroba uspořádaná do hnízda.

Výstupem práce je návrh budoucího uspořádání výrobního prostoru, který je vytvořen

v programu visTABLE®touch, čímž by měl být naplněn cíl diplomové práce.
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