HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kateřina Nezbedová

Vedoucí diplomové práce: Michal Šimon

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Studentka pracovala na tématu z počátku značně chaoticky, což bylo způsobeno nejasně specifikovaným zadáním od společnosti. To se v průběhu roku vyjasnilo s tím stoupla i iniciativa řešení studentkou.
Práce nevykazuje závažné formální chyby. Pouze použitá literatura není rozdělena na knihy a jiné tiskoviny a elektronické zdroje.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

V Plzni dne: 4. 6. 2018

Podpis